
COPIA

COMUNE DI PORTO VIRO
P R O V I N C I A  D I  R O V I G O

Verbale di deliberazione della Giunta Municipale

N. Reg.  44 Delib.

Oggetto: Approvazione linee guida per lo stanziamento dei fondi per il bando
"Contributo Pensione".

L’anno  duemilaventitre addì  trenta  nel mese di marzo alle ore 11:15, nella Sede

Municipale di Porto Viro, si è riunita in videoconferenza con l’intervento dei Signori:

Mantovan Valeria Sindaco P

Giacon Thomas Vice Sindaco P

Capanna Michele Assessore P

Tessarin Alessia Assessore P

Luppi Roberto Assessore P

Girardello Michela Assessore P

Presenti:    6 Assenti:    0

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dr ssa  Michela Targa

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed

invita l’adunanza a discutere e deliberare sull’oggetto soprascritto.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il regolamento per l’esercizio dell’attività della Giunta Comunale
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 21.03.2022;

Visto  in particolare l’art. 3 del sopraccitato regolamento che disciplina la possibilità
che la Giunta si riunisca in audio-video conferenza o in sola audio-conferenza stabilendone
anche le modalità;

Presenti in sede comunale:
- Sindaco dr.ssa Valeria Mantovan
- Vice Sindaco Thomas Giacon



- Segretario dr ssa Michela Targa
- Assessore Alessia Tessarin
- Assessore Michela Girardello

Collegati da remoto:
- Assessore Michele Capanna
- Assessore Roberto Luppi

Accertato mediante appello e riconoscimento reciproco a video  che tutti i
componenti presenti corrispondono ai membri della giunta comunale del Comune di Porto
Viro  e che il collegamento da remoto permette a tutti di intervenire nella discussione;

Dato Atto che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per
comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo
regolare svolgimento.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 45 DEL 29.03.2023
VII settore: Servizi Sociali – Asilo nido – Edilizia Residenziale Pubblica – Scuola, Mense
scolastiche, Servizio scuolabus e altri servizi scolastici - Caccia

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER LO STANZIAMENTO DEI
FONDI PER IL BANDO "CONTRIBUTO PENSIONE"

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:

che l’emergenza sanitaria Covid-19 ha messo la popolazione mondiale in uno stato di
totale incertezza, sia dal punto di vista sanitario sia dal punto di vista economico, con
significative ricadute in ambito sociale, coinvolgendo le fasce di popolazione che già
vivevano in condizioni di bisogno, di povertà, di isolamento o malattia. Accanto a tutti
gli interventi di sostegno già messi in atto, l’Amministrazione intende sostenere
concretamente una fascia di popolazione fragile, data dalle persone anziane presenti
nel territorio, stanziando un apposito contributo;
che l’Amministrazione Comunale intende sostenere con l’erogazione di un contributo
“una tantum” le persone anziane che presentano una pensione mensile inferiore a €
1.000,00=;
che per l’attuazione di questa misura l’Amministrazione Comunale, con
l’approvazione del Bilancio di previsione, ha stanziato la somma di € 10.000,00=;
che per l’attuazione di tale misura è necessario approvare specifiche linee giuda per la
gestione del contributo all’oggetto della presente deliberazione;

CONSIDERATO che possono beneficiare di tale contributo i richiedenti in possesso dei
seguenti requisiti:

essere residente nel Comune di Porto Viro da almeno 5 anni;
avere compiuto 65 anni di età;
essere in possesso di un ISEE, in corso di validità, inferiore o uguale ad € 15.000,00;
essere in possesso una pensione mensile inferiore ad € 1.000,00;
non avere altri redditi;

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 30-03-2023 COMUNE DI PORTO VIRO



avere un deposito bancario inferiore ad € 10.000,00;

VALUTATO che le modalità d’individuazione dei beneficiari sarà in capo all’Ufficio Servizi
Sociali, che procederà predisponendo apposito bando;

RILEVATO che:
l’importo messo a disposizione dall’Amministrazione risulta essere pari ad €
10.000,00;
il contributo massimo erogabile a nucleo famigliare è pari ad € 100,00;
nel caso in cui l’ammontare dei contributi superi la somma complessiva di €
10.000,00=, il contributo verrà erogato fino ad esaurimento delle risorse messe a
disposizione, tramite scorrimento della graduatoria approvata;
nel caso in cui l’ammontare dei contributi erogabili sia inferiore alla somma
complessiva di € 10.000,00=, l’importo di ogni singolo contributo sarà incrementato,
in misura uguale e proporzionale, a tutti i beneficiari fino ad esaurimento delle risorse
disponibili;
il contributo viene assegnato fino ad esaurimento delle risorse messe a disposizione;

CONSTATATA la necessità di approvare le Linee guida per la definizione dei requisiti di
accesso al beneficio e i criteri per la definizione della graduatoria dei beneficiari;

PRESO ATTO che l’erogazione del contributo avverrà tramite predisposizione di apposita
graduatoria, delle domande idonee, redatta sulla base dei punteggi riportati nella tabella
sottostante.

CRITERIO ASSEGNAZIONE
PUNTEGGIO

PUNTEGGIO

DSU e ISEE con importo da € 0,00 a €
7.500,00

+3

DSU e ISEE con importo da € 7.500,01 a €
12.000,00

+2

DSU e ISEE con importo da € 12.000,01 a
€ 15.000,00

+1

Disabilità ai sensi della L. 104/92 art. 3
comma 3

+2

Disabilità ai sensi della L. 104/92 art. 3
comma 1

+1

Nessuna disabilità ai sensi della L. 104/92 0

Vivere in una casa in affitto +1

Vivere in una casa di
proprietà/usufrutto/comodato d’uso

0

Nucleo composto da un solo componente +3

Nucleo composto da due componenti +2

Nucleo composto da tre o più componenti +1

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 30-03-2023 COMUNE DI PORTO VIRO



PRESO ATTO che le spese derivanti dalla presente deliberazione troveranno adeguata
copertura al cap. 1957 (Cod. Bil. 12.04-1.04.02.02.999), corrispondente alla voce
“Trasferimenti assistenziali a soggetti percettori di trattamenti pensionistici di basso importo”;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio
interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1°comma e 147 bis – 1°comma del D. Lgs. n° 267/2000;

DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente
proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza
del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che
impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente
provvedimento, sia in capo all’istruttore dell’atto, sia in capo al Responsabile firmatario
dell’atto medesimo;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile di ragioneria ai
sensi degli artt. 49-1° comma e 147 bis. 1°comma del D.lgs n. 267/2000;

D E L I B E R A

1) di approvare che le premesse sono parte integrante della presente deliberazione;

2) di approvare le Linee guida proposte allegate alla presente deliberazione;

3) di demandare al Responsabile del Settore la predisposizione e l’adozione dei successivi
atti;

4) di dichiarare, con voto unanime, la presente deliberazione, stante la necessità di rispondere
in maniera celere ad un bisogno contingente del Territorio, immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art.134, comma 4°, del D.L.gs. 18 agosto 2000, n.267;

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 dell’adozione della
presente deliberazione sarà data comunicazione, mediante affissione all’Albo Pretorio on line.

= = =

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

CON voti favorevoli UNANIMI espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli UNANIMI

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 30-03-2023 COMUNE DI PORTO VIRO



**********************************************************************************

Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di
dettaglio e/o interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di
deliberazione approvata.

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 30-03-2023 COMUNE DI PORTO VIRO



IL Sindaco Il Segretario Generale
F.to  Valeria Mantovan F.to  Michela Targa

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 30-03-2023 COMUNE DI PORTO VIRO



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione linee guida per lo stanziamento dei fondi per il bando
"Contributo Pensione".

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa”;

Data 30-03-23
Il Responsabile del servizio
F.to SIVIERO FRANCESCO.

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 30-03-2023 COMUNE DI PORTO VIRO



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione linee guida per lo stanziamento dei fondi per il bando
"Contributo Pensione".

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità contabile;

Data 30-03-23
Il Responsabile del servizio

F.to Luni Marco.

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 30-03-2023 COMUNE DI PORTO VIRO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottofirmato incaricato certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai
sensi dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune,
ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal 03-04-2023

F.to L’ INCARICATO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, e che la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione.

F.to IL RESPONSABILE

Copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge.

Porto Viro, lì Il Funzionario Incaricato

___________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 30-03-2023 COMUNE DI PORTO VIRO


